Дело № 1-81/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 30 января 2025 г.

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе 

председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Корецкой Т.О., 

с участием: 

государственного обвинителя Коноваловой К.В., 

подсудимого ФИО15о,

защитника – адвоката Кондараки И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО15 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ Республики ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, в браке не состоящего, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15о фиктивно поставил на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено им в АДРЕС ИЗЪЯТ при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, не позднее ДАТА ИЗЪЯТА, у ФИО15, находившегося в неустановленном месте на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации - на принадлежащем ему дачном участке, расположенном по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «Мичуринец», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Реализуя свой преступный умысел, в нарушение требований п. 1 ч. 1 ст. 21 Федерального закона № 109-ФЗ от ДАТА ИЗЪЯТА «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания иностранного гражданина является его фактическое проживание по адресу жилого помещения, не являющемся его местом жительства, а также в нарушение требований и. 23 Постановления Правительства РФ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ФИО15о имея в собственности домовладение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАТА ИЗЪЯТА, точное время не установлено, обратился в Многофункциональный центр, расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, (далее по тексту «МФЦ») с целью фиктивной постановки на учет гражданку Республики Узбекистан ФИО1 кизи, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., по месту пребывания в РФ, предоставив заполненный бланк уведомления о постановке на учет иностранного гражданина, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, в котором поставил свою подпись, а именно о предоставлении указанной гражданке помещения указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить ей это помещение для пребывания.

ДАТА ИЗЪЯТА, точное время не установлено, ФИО15о обратился в МФЦ с целью фиктивной постановки на учет гражданина Республики Азербайджан ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., по месту пребывания в РФ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «Мичуринец», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, предоставив заполненный бланк уведомления о постановке на учет иностранного гражданина, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, в котором поставил свою подпись, а именно о предоставлении указанному гражданину помещения указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить ему это помещение для пребывания.

ДАТА ИЗЪЯТА, более точное время не установлено, ФИО15, в продолжение своего преступного умысла, обратился в МФЦ с целью фиктивной постановки на учет граждан Республики Таджикистан: ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. и ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., гражданина АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО6 ули, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. по месту пребывания в РФ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «Мичуринец», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, предоставив заполненный бланки уведомлений о постановке па учет иностранных гражданин, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, в которых поставил свои подписи, а именно о предоставлении указанным гражданам помещения указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить им это помещение для пребывания.

ДАТА ИЗЪЯТА, точное время не установлено, ФИО15о в продолжение своего преступного умысла, обратился в МФЦ с целью фиктивной постановки на учет граждан Республики Узбекистан: ФИО7 кизи, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО9 угли, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. по месту пребывания в РФ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «Мичуринец», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ предоставив заполненный бланки уведомлений о постановке на учет иностранных гражданин, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, в которых поставил свои подписи, а именно о предоставлении указанным гражданам помещения указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить им это помещение для пребывания.

ДАТА ИЗЪЯТА, более точное время не установлено, ФИО15о обратился в МФЦ с целью фиктивной постановки на учет граждан Республики Узбекистан: ФИО10, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. и ФИО11 угли, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. по месту пребывания в РФ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «МичуринецДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, предоставив заполненный бланки уведомлений о постановке на учет иностранных гражданин, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, в которых поставил свои подписи, а именно о предоставлении указанным гражданам помещения указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить им это помещение для пребывания.

На основании предоставленных ФИО15 данных, вышеуказанные иностранные граждане поставлены на учет по месту пребывания в Российской Федерации.

Подсудимый ФИО15о в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, отказавшись от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им на стадии дознания.

Так, при допросе в качестве подозреваемого ФИО15о показал, что у него собственности имеется домовладение, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «Мичуринец», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ строительство которого не завершено, не пригодное для проживания. В связи с трудным материальным положением он решил фиктивно регистрировать в нём иностранцев за небольшое денежное вознаграждение, не предоставляя им указанное домовладение для проживания. Ближайшие участки СНТ принадлежат его родственникам и на них возводятся жилые дома силами, в том числе, иностранных граждан. 

В январе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года через общих знакомых, указать которых не желает, к нему обратилась гражданка Республики Узбекистан ФИО1 кизи, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., с просьбой фиктивно зарегистрировать её в вышеуказанном домовладении, на что он согласился. Через общих знакомых либо лично ФИО1 передала ему необходимые копии своих документов для обращения в компетентные органы. ДАТА ИЗЪЯТА он обратился в Многофункциональный центр, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, (далее МФЦ) с целью фиктивной постановки на учет ФИО1к по месту пребывания в РФ, предоставив заполненный бланк уведомления о постановке на учет иностранного гражданина, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, не имея реального намерения предоставить ей это помещение для пребывания.

В феврале ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г., аналогичным образом к нему обратился гражданин Республики Азербайджан ФИО3, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р. с просьбой фиктивно зарегистрировать последнего его в вышеуказанном домовладении, на что он согласился. ДАТА ИЗЪЯТА, он обратился в МФЦ, предоставив заполненный бланк уведомления о постановке на учет ФИО3, указав заведомо ложные о предоставлении указанному гражданину помещения указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить ему это помещение для пребывания.

В феврале ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г., аналогичным образом к нему обратились граждане Республики Таджикистан ФИО4, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., ФИО5, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р. и гражданин АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО6 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р. ДАТА ИЗЪЯТА, он обратился в МФЦ, предоставив заполненные бланки уведомлений о постановке на учет указанных иностранных граждан, не имея реального намерения предоставить им помещение для пребывания.

В феврале ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г., аналогичным образом к нему обратились граждане Республики Узбекистан ФИО7 кизи ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., ФИО8 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., ФИО9 угли ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р. ДАТА ИЗЪЯТА он обратился в МФЦ, предоставив заполненные бланки уведомлений о постановке на учет названных иностранных гражданин, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне о предоставлении указанным гражданам помещения указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить им это помещение для пребывания.

В марте ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г., к нему обратились граждане Республики Узбекистан ФИО10, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., ФИО11 угли, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.АДРЕС ИЗЪЯТ чего ДАТА ИЗЪЯТА он обратился в МФЦ, предоставив заполненные бланки уведомлений о постановке на учет названных иностранных гражданин, указав заведомо ложные сведения о о предоставлении указанным гражданам помещения указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить им это помещение для пребывания.

Копии документов иностранных граждан для обращения в МФЦ ему передавали перед входом, непосредственно перед подачей заявлений. (т. 1 л.д. 163-167).

ФИО15о подтвердил сообщенные при допросе обстоятельства и в ходе проверки показаний на месте ДАТА ИЗЪЯТА (т.1 л.д.206-209). 

В судебном заседании подсудимый ФИО15о показания, данные на предварительном следствии не оспаривал. 

Исследовав показания ФИО15о, суд признает их достоверными, поскольку протоколы допроса и проверки показаний подозреваемого на месте составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения подсудимому прав, предусмотренных ст.36 УПК РФ, положений ст.51 Конституции РФ и ст.46 УПК РФ о возможном использовании показаний в дальнейшем в качестве доказательства по делу, в случае последующего отказа от них, показания были даны в присутствии защитника и подтверждены подсудимым в судебном заседании.

Вина ФИО15о в совершении преступления, помимо показаний подсудимого на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом начальника отдела но вопросам миграции отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управлении МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1 зарегистрированным в КУСП за ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно которому ДАТА ИЗЪЯТА сотрудниками ОВМ ОП-1 УМВД России про АДРЕС ИЗЪЯТ в ходе мониторинга иностранных граждан, состоящих на миграционном учете по месту пребывания на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, было установлено, что по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «Мичуринец», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на миграционном учете состоят ряд иностранных граждан. Принимающей стороной по указанному адресу является ФИО15 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе опроса иностранных граждан было установлено, что они по адресу постановки на миграционный учет не проживают. В ходе осмотра объекта установлено, что домовладение по названному адресу является непригодным для проживания. (т. 1 л.д. 6-8)

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, из которого следует, что дознавателем с участием подозреваемого ФИО15 осмотрено домовладение, расположенное на участке 113, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНГ Мичуринец, квартал 2. Осмотром установлено, что вход в дом оборудован деревянной дверью, запирающее устройство не установлено. При входе обнаружена комната с двумя двухъярусными кроватями и деревянным шкафом, освещение отсутствует. На момент осмотра в доме не обнаружены чьи-либо вещи, одежда. (т. 1 л.д. 180-186)

Показаниями свидетеля – начальника отдела по вопросам миграции Отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управлении МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1, из которых следует, что для постановки иностранного гражданина на миграционный учет, гражданин Российской Федерации, то есть принимающая сторона, может обратиться в территориальный отдел по вопросам миграции, в отделение Почты России, а также в Многофункциональный центр. При этом гражданину необходимо иметь при себе паспорт, паспорт иностранного гражданина, уведомление о постановке на миграционный учет, копию паспорта иностранного гражданина, а также при необходимости заявление на продление срока пребывания иностранному гражданину с приложением копии патента или иных разрешительных документов. В ходе приема указанных документов осуществляется проверка по информационным системам, проводится сверка личности гражданина РФ по его паспорту, сверяется место его регистрации и правильность заполнения уведомления, в котором должен быть указан адрес регистрации гражданина РФ. Кроме этого, сверяется подпись в графе уведомления «достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождение у меня подтверждаю» и подпись в паспорте, принимающей стороны. Принимающей стороной может быть не только собственник жилого помещения, но и любое лицо, у которого есть право предоставлять жилое помещение для проживания, достаточно просто предъявить паспорт с регистрацией по месту жительства. Присутствие иностранного гражданина для постановки на миграционный учет не обязательно. В установленные законом сроки, документы, поданные для постановки на миграционный учет из Многофункционального центра и отделения Почты России, передаются для внесения в базу данных в отдел по вопросам миграции.

В ходе проверки по информационным базам было установлено, что гражданин ФИО15 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в нарушение требований и. 1 ч. 1 ст. 21 Федерального закона ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ- ФЗ от ДАТА ИЗЪЯТА «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому основанием для учета по месту пребывания иностранного гражданина является его фактическое проживание, по адресу жилого помещения, не являющемся его местом пребывания, а также в нарушение требований п. 23 Постановления Правительства РФ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», регламентирующего порядок действий принимающей стороны при прибытии иностранного гражданина, ДАТА ИЗЪЯТА, имея в собственности домовладение по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНГ «Мичуринец», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, обратился в Многофункциональный центр, расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Азербайджан ФИО12, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. по месту пребывания в РФ, предоставив заполненный бланк уведомления о постановке иностранного гражданина на учет, указав заведомо ложные сведения о принимающей стороне, в котором поставил свою подпись, а именно о предоставлении указанному гражданину помещения указанного домовладения, не имея реального намерения предоставить ему это помещение для пребывания. 

ДАТА ИЗЪЯТА аналогичным образом ФИО15о поставил на учёт граждан Республики Таджикистан ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА г.р.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО15 поставил на учет аналогичным образом гражданин Республики Узбекистан ФИО7 кизи, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО8, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО9 угли, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. 

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО15о аналогичным образом поставил на учет граждан Республики Узбекистан ФИО1 кизи, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО13, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО11 угли, ДАТА ИЗЪЯТА г.р.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО15о аналогичным образом. путём обращения в МФЦ, поставил на учет гражданина Республики Узбекистан ФИО6 ули, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., по месту пребывания в РФ, не имея реального намерения предоставить ему помещение для пребывания.

На основании предоставленных ФИО15 данных, вышеуказанные иностранные граждане поставлены на учет по месту пребывания в Российской Федерации. 

На основании изложенного ею был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и инициирована процессуальная проверка в порядке статей 144-145 УПК РФ. (т. 1 л.д. 127-129)

Протоколами выемки от ДАТА ИЗЪЯТА и осмотра от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которым в отделе по вопросам миграции отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управлении МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ были изъяты и осмотрены копии уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, копий паспортов иностранных граждан ФИО1 кизи, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО3, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО4, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., ФИО5, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО6 ули, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р. АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО7 кизиДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., ФИО8, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., ФИО9 угли ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО10, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.р., ФИО11 угли, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ г.АДРЕС ИЗЪЯТ, что местом пребывания в уведомлениях указан адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ, СНТ «Мичуринец», ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в качестве принимающей стороны значится ФИО14 Ихтияр оглы. Уведомления приняты: о прибытии ФИО3 - ДАТА ИЗЪЯТА; о прибытии ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. – ДАТА ИЗЪЯТА; ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. – ДАТА ИЗЪЯТА; ФИО7к – ДАТА ИЗЪЯТА; ФИО2 – ДАТА ИЗЪЯТА; ФИО9у – ДАТА ИЗЪЯТА; ФИО1к – ДАТА ИЗЪЯТА; ФИО10 – ДАТА ИЗЪЯТА; ФИО11у – ДАТА ИЗЪЯТА; ФИО6у – ДАТА ИЗЪЯТА (т. 1 л.д 133-135, 136-141)

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной. 

В соответствии с ч. 1 ст. 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния.

Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА №383-ФЗ усилено наказание за совершение преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ. 

Судом установлено, что действия, образующие объективную сторону преступления совершены ФИО15о с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, т.е. до принятия указанного закона, который усиливает наказание за преступление.

При таких обстоятельствах с учетом приведенных выше положений закона действия подсудимого ФИО15о суд квалифицирует по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 420-ФЗ) – как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Обсуждая ходатайство защитника о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого на основании примечания к ст.322.3 УК РФ, суд приходит к следующим выводам. 

В силу п.2 Примечаний к ст. 322.3 УК РФ лицо, совершившее указанное преступление, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало его раскрытию и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

По смыслу закона, под способствованием раскрытию преступления в пункте 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших (п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией".

Между тем, в ходе судебного разбирательства данных, указывающих на совершение ФИО15о действий, характер, содержание и объем которых свидетельствует об их значении для установления обстоятельств преступления не установлено.

Как следует из материалов уголовного дела, факты фиктивной постановки ФИО15о на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации выявлены сотрудниками органа внутренних дел в ходе мониторинга в рамках проведения проверок по адресам с массовой и фиктивной постановкой на учет иностранных граждан, а не в результате содействия подсудимого раскрытию преступления.

Время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления сотрудниками органа дознания были достоверно установлены на основании имеющихся сведений из органов миграционной службы до допроса ФИО15. Значимая информация для раскрытия преступления подсудимым не предоставлялась, поскольку сотрудники полиции уже располагали информацией, что именно ФИО15 фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания.

Сам по себе факт признания ФИО15 вины и дача признательных показаний в ходе дознания не свидетельствуют о том, что он способствовал раскрытию преступления в том смысле, который этому понятию придает уголовный закон.

С учетом изложенного, оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО15о в соответствии с п.2 примечания к ст.322.3 УК РФ, не имеется. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый вёл себя адекватно, его поведение было осмысленным, он пользовался своими процессуальными правами, на предварительном следствии давал показания по существу обвинения, на учётах у нарколога и психиатра не состоял и не состоит. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства, предусмотренные статьями 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принимает во внимание установленные законом цели применения наказания - восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное ФИО15о преступление относится к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольном предоставлении дознавателю для осмотра домовладения, в котором были фиктивно зарегистрированы иностранные граждане, участии в следственном действии «проверка показаний на месте», позволившие получить дополнительные доказательства обвинения, представленные в судебном разбирательстве. В соответствии с ч.2 ст.61 УПК РФ суд также признаёт смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, наличие нагрудного знака «За службу на Кавказе», полученного в период прохождения службы в вооружённых силах Российской Федерации, а также молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО15о судом не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, характеризуется участковым уполномоченным положительно, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, на учётах у врачей нарколога и психиатра не значится, к уголовной ответственности привлекается впервые. 

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО15о, совершившего умышленное преступление небольшой тяжести, с учетом его имущественного положения, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, трудоспособности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что в целях социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО15 о должно быть назначено наказание, с учетом ст.46 УК РФ, в виде штрафа, что будет наибольшим образом отвечать целям ч.2 ст.43 УК РФ.

Ввиду отсутствия отягчающих наказание подсудимого обстоятельств и в силу взаимосвязанных положений ч.1 ст.56 и ч.1 и 2 ст.53.1 УК РФ, ФИО15 о не может быть назначено наказание в виде лишения свободы и принудительных работ. 

При определении размер штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ при определении размера наказания применению не подлежат, поскольку подсудимому назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ст.322.3 УК РФ. 

В ходе судебного разбирательства не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО15о преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения правил ст.64 УК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО15 о в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым с целью исполнения приговора оставить без изменения. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО15 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 420-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ста тысяч рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО15 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: копии паспортов иностранных граждан, уведомлений о прибытии иностранных граждан – оставить у начальника ОВМ ОП-1 УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

ИНН: 

<

***>

КПП: 344501001 

ОКТМО 18701000

Наименование банка: отделение АДРЕС ИЗЪЯТ

БИК: 041806001 

Лицевой счет: 

<

***> 

Расчетный счет: 4ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Назначение платежа: код дохода 188 1162101001 6000 140 

УИН: 18ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 УПК РФ. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик